
 

 

 第2780 第８Ｇ 平塚北ロータリークラブ週報 

 

例 会 日 :毎週火曜日 12：30～13：30        例会場: レストラン大原2階〒254-0074平塚市大原1-1  

会  長：栗原幹樹 会長エレクト：米澤松文    事務所 〒254-0046 平塚市立野町 17-20  

副 会 長：相原 清  幹 事  ：新藤正樹             Tel.0463-30-6336・Fax.0463-30-6616    

会場監督：根岸君代                      E‐mail:desk@hiratsukakita-rc.jp   

姉妹クラブ：台湾・桃園ロータリークラブ                 http://hiratsukakita-rc.jp      

第2393回          2019年8月6日（火） 

     

合    唱 ：「君が代」「それでこそロータリー」「四つのテスト」    司会：新倉裕明副幹事 

ゲ  ス  ト： 

誕 生 祝 い：8/10 石川敬一さん。 

入 会 祝 い:ございません。 

 

第2393回 例会                                2019年 8月 6日 

会長報告                                  平塚北ロータリークラブ 

                                         会長 栗原幹樹 

 

梅雨明け後の危険な暑さが続きます。 

水分、塩分補給にご留意いただき、ご自愛いただけますようお願い申し上げます。 

山田会員の入会、おめでとうございます。最初はわからないことが多いかもしれませんが例会参加一回ごとに

会員との距離は縮まってゆきますのでどうか安心して例会にご参加下さい。ご紹介いただきました梅原会員に

は心より御礼申し上げます。 

さて前回7月23日、イブニング例会でした。当日は12年前、加藤年度に米山記念奨学生として当クラブが面

倒をみた、シウ・ソックリーさんの博士号取得記念品授与と近況報告をいただきました。彼女は現在国立精神・

神経医療センターにご勤務されてご活躍されているとのことでした。私は入会前でしたので彼女を存じ上げな

かったのですが、佐藤さんも懐かしそうにお話をされていたのが印象的でした。 

例会後、お住まいを尋ねると調布方向でしたので本厚木までお送りしました。 

彼女も勤務の都合上、夕方からの例会で今回来れた良かったと仰っていただきました。 

厚木までの途中、専門的なお話しは理解に苦しんだのですが、IPS細胞、STAP細胞、特にパーキンソン病やALS

はご専門とのことでしたので引き出しはいくらでもあるようです。ただ治療法の研究ではなくそのメカニズム

を解明することが今のお仕事とのことでした。 

機会がありましたら卓話をお願いしたいと思います。 

出席は19名（57.6%）でしたが、この時間帯の方が出席しやすい会員、卓話者、またはゲストもいらっしゃる 

 



 

 

 

かと思います。今年あと3回イブニング例会があります、よろしくお願い致します。 

8月2日（金）第42回平塚ジュニアテニストーナメント 決勝戦と表彰式に参加してまいりました。 

佐々木年度に幹事として参加以来二度目の参加でした。 

12歳以下から18歳以下までの男女、約240名、ダブルスのペア、96ペアが7月30日から8月2日の四日間

で戦い抜きます。選手は皆んな日焼けで真っ黒、さすがに試合直後の表彰式ではやりきった表情に元気を分け

てもらいました。 

しかし、厳しい暑さの中、前日1日には体調を崩した参加者が3名出たそうです。 

今、スポーツの世界ではヒートルールというものが採用されており「気温」と「湿度」の数値から4段階に分

けその状況をチェックしながら随時ルールの変更などで対応するようです。専用の機械がありましたがこれは

職業人にとってもリスク回避のために持っていても良いかと感じました。調べたところタニタ製、アマゾンで

注文しました。自分の身は自分で守るために仕事中持ち歩こうと思います。 

明日7日（水）は今年度RI会長であるマークダニエルマローニー会長の晩餐会が鎌倉パークホテルにて開催さ

れますので参加してまいります。 

 

(本日)8月6日（火）                  出席免除会員 10名在席 

会員数 出席対象者 出席数 出席率 メークアップ 修正出席率 

40    30   20（7）  73％     名     ％ 

  

 

    

      新会員＝山田 裕さん            山田会員入会式  

 

    

    奥様誕生日祝い＝梅原千枝さん          お食事の発声＝上原公夫さん 

 

  



 

 

 

【幹 事 報 告】  

 次回の例会は、20日家族親睦納涼例会になります。受付：18時～ 点鐘：18時30分 

 会場：ホテルサンライフ「芙蓉の間」 会費：会員2,000円・家族4,000円となります。 

 お時間までにお越しくださいますようお願い致します。                                                                                                                             

【スマイルＢＯＸ 】         

◎梅原謙司さん＝山田裕さん、平塚北ロータリーの仲間としてよろしくお願い致します。 

◎栗原幹樹さん・渋谷精一さん・高橋好文さん・真壁佐一さん・櫻田 敬さん・上原公夫さん・米澤松文さん 

 大胡輝雄さん・苅谷政夫さん・新倉裕明さん・八日市屋敏雄さん・平山英代さん・吉田英彦さん 

 加納信夫さん・長井 聡さん=山田さんの入会を大歓迎致します。これからもよろしくお願いします。 

◎林 啓之さん＝お祝い事が沢山あります。1.山田さんの入会を祝して 2.渋野日向子さんの全英オープン 

        優勝を祝して 3.甲子園の開催を祝して 以上、よろしくお願い致します。 

◎根岸君代さん＝山田さん、入会おめでとうございます。どうぞロータリーライフを楽しんで下さい。 

◎相原 清さん＝山田君、入会おめでとうございます。同じ大野中学野球部出身なので、ロータリーでも 

同窓会しましょう。 

 ◎山田 裕さん＝ロータリークラブにつきまして、これから勉強させていただこうと思っております。駆け出

しではありますが、ご指導のほどよろしくお願い致します。 

 

  8月6日スマイル合計額は22,000円でした  

 

    第2394回    家族親睦納涼例会   2019年8月20日 

                        

こんばんは。 

家族親睦納涼例会に多数の皆様のご出席をいただきありがとうございます。 

改めまして今年度平塚北RC会長を仰せつかりました栗原と申します。この一年、よろしくお願い致します。 

今年のロータリーのテーマは「ロータリーは世界をつなぐ」です。 

今年のRI会長、マーク・ダニエル・マローニー会長は「ロータリーは家族です」 

そして『クラブが暖かく、みんなを受け入れるような雰囲気があれば家族と奉仕活動は両立でき、家族志向の

若い職業人にロータリーの奉仕や市民としての参加の機会を影響できます』と仰っています。まさに時代を反

映したメッセージであり将来の会員に対する言葉であるとも感じ取れます。 

8月 7日（水）にそのマローニー会長が訪日され鎌倉パークホテルにて2780 地区の歓迎会が開催されました。

詳細は改めてご報告致しますが、印象としてはハードスケジュールゆえ、お疲れのような感じを受けました。 

今日は会員相互の親睦はもちろんのこと、ご家族、そして会員の個人的なゲストの方々がたくさんお越しいた

だいています。ご家族の理解とつながりに感謝し、さらに垣根を超えて多くの方々と「つながって」いただけ

たら嬉しく思います。 

私はつながりを「ご縁」という言葉に置き換えたいと思います。そのほうが日本的かな？と思っています。 



 

 

 

 

新しい出会いから新しいつながりができて社会のため、塚市のためのつながり（ご縁）ができる。 

そのご縁の橋渡しを平塚北RCの各会員が様々な地域のリーダーを担うことで、将来多くの方々が平塚北RCに

ジョインされることと信じております。 

平塚北RCは9月11日をもって今年50年目を迎えます。 

来年の五十周年記念行事に向けて真壁実行委員長を中心に動き出しました。 

この一年は忙しい一年になろうかと思います。 

記念行事の成功させるためにも会員ご家族の皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

今日は以前お招きした「わをん」さんを再びお招きしました。 

わたしのライフワークである音楽活動の「つながり、ご縁」で知り合いました。 

そして「わをん」さんのつながりで会場の演出を「湘南和傘 英遊」の杉崎ご夫妻によって気持ちよくご協力

いただきました。今日の演奏のテーマも「つながり」でお願いしました。 

それでは今日、どうか楽しくお過ごし下さい。ありがとうございました。 

      

    点鐘＝栗原幹樹会長              和傘イルミネーション 

  乾杯のご発声＝渋谷精一さん 



 

    

      

     

納涼親睦例会司会＝田村 等さん          

 

           

                  本日のゲスト 「わ を ん」 

 

 

    



 

 

 

   

   会場演出＝「湘南和傘 英遊」杉崎様 

 

        

 

 

 

      



 

 

 

 

    

 

 

    

 

 

        


